
1 
 

ZÁPIS 

z porady profesionálních knihoven okresu Zlín konané dne 14. 6. 2023 v Krajské knihovně Františka 

Bartoše ve Zlíně 

 

Přítomni:  Mgr. G. Klabačková, J. Sojová, Mgr. V. Zbíralová, K. Sobotíková, Dis., S. Bravená,                                     

R. Viceníková, J. Kapusová, J. Vávrová, Mgr. H. Pekárková, P. Bieberlová 

                       Bc. V. Adámková, PhDr. Zuzana Svobodová 

Omluveni:    Mgr. P. Nášel, Ing. J. Kaňka, Ing. J. Tomancová 

 
Bc. V. Adámková 
 
Soutěž Vesnice roku ZK: 

- Letos málo přihlášených obcí, pravděpodobně v souvislosti s velkým počtem nově zvolených 
starostů. Za náš okres byla v soutěži obec Rokytnice a Podhradí. Velké poděkování knihovnicím 
z Luhačovic za odvedenou práci v Podhradí – tato knihovna dlouhodobě velmi slabá, teď se 
část fondu vyřadila a ostatní bylo přeznačeno a seřazeno. Situace v knihovně v Rokytnici byla 
v poslední době komplikovaná změnami knihovnic, nyní se činnost znovu rozbíhá, vyrábí se 
nové regály. Knihovnice z obou knihoven se chtějí přihlásit do knihovnického minima, 
Rokytnice zvažuje zapojení do Bookstart. 

- Diplom Vesnická knihovna Zlínského kraje roku  2023 včetně finančního daru 20 000 Kč získala 
knihovna v Rokytnici (i díky pobočce v Kochavci). Knihovna dlouhodobě dobře pracuje, plní 
knihovnické standardy, zřizuje pobočku a bude mít nové vybavení v obou provozech. Bohužel, 
vzhledem k nové knihovnici zatím nepořádá žádné akce pro veřejnost. 

- Vesnicí roku Zlínského kraje se stala obec Ostrožská Lhota. 
- https://zlinskykraj.cz/aktuality/vesnici-roku-2023-ve-zlinskem-kraji-je-ostrozska-lhota-6488 . 

 
 

Soutěž Knihovna a knihovník roku ZK: 
- Celkem přišlo v rámci celého kraje 9 nominací na knihovnu a 11 nominací na knihovnice. Za 

náš okres jsou nominovány knihovny v Bohuslavicích u Zlína, Halenkovicích a Pozlovicích. 
Knihovnice jsou nominovány dvě, z Bohuslavic u Zlína a ze Šarov. 

- Komise bude v pátek 16. 6.  rozhodovat o tom, které knihovny postoupí do druhého kola. 
Zohledňuje se především plnění standardů a aktivita knihovny. Postupující knihovny (většinou 
max. 2 z každého okresu) navštíví hodnotící komise 29. 6. 2023. Časový harmonogram a 
příslušné pokyny sdělí těmto knihovnám a jejich zřizovatelům okresní metodičky. 

 
Malé projekty SKIP: 

- V letošním roce bylo velké množství žádostí na tyto projekty. Z našeho okresu budou  
podpořeny tyto projekty: 

o Štítná nad Vláří: Týden knihoven – podpora rozvoje čtenářství u dětských čtenářů 
(3 000 Kč) 

o Bratřejov: Učíme se příběhem (5000 Kč) 
o Dolní Lhota: Bude ze mě jednou spisovatel či ilustrátor? (3 000 Kč) 

- finančně, ale kvůli velkému množství žádostí byly příspěvky kráceny. 
 

Mimořádná dotace ZK na komunitní činnost knihoven: 
- Část finančních prostředků použita na nákup knih a dalších dokumentů do VF, byly dokoupeny 

ALBI knihy, společenské hry. Připravují se tematické kufříky. 
- Stále platí nabídka pro MěK k navýšení počtu hodin v rámci RF v letošním roce. Tyto hodiny ale 

mohou být použity pouze na komunitní činnost knihoven – to znamená, že MěK zrealizuje 
nějaký nový program nebo bude spolupracovat na přípravě akcí pro veřejnost v obecní 
knihovně apod. Akce musí proběhnout v knihovně dané obce popřípadě v jiných prostorách, 

https://zlinskykraj.cz/aktuality/vesnici-roku-2023-ve-zlinskem-kraji-je-ostrozska-lhota-6488


2 
 

pokud to velikost prostoru knihovny neumožňuje nebo to vyplývá z charakteru akce. Jakékoliv 
nejasnosti je nutné řešit s V. Adámkovou nebo J. Tomancovou z KKFBZ. Napište prosím co 
nejdříve požadavky na počet hodin, aby mohl být v případě schválení připraven dodatek ke 
smlouvě na výkon služeb v rámci RF. Upřesňuji, že na tyto navýšené hodiny nelze vykazovat 
běžné besedy pro děti ze spádových obcí, které proběhnou ve Vaší městské knihovně. 
Celkem je k dispozici cca 120 hodin, takže budu s Vámi konzultovat konečný počet hodin – ne 
všechny knihovny budou o navýšení žádat.  

- Budou připraveny besedy a jiné programy, které budou placeny z této mimořádné dotace a 
jejich realizace proběhne v obecních knihovnách. Nabídka bude zaslána do konce srpna. 
Samozřejmě jsou vítány tipy na zajímavé besedy či akce, které by se daly tímto způsobem 
uskutečnit. 

- Bookstart je dalším významnou částí financovanou z této mimořádné dotace. Již 6 knihoven si 
sety vyzvedlo, další projevily zájem. Dosud jsou k dispozici sety 0-3 let i 3-6 let, nové se budou 
objednávat v průběhu června. Knihovny musí být institucionálními členy SKIPu, registraci 
těchto knihoven do projektu Bookstart  provede hromadně KKFBZ. Všechny zapojené 
knihovny si budou moci vybrat ze zaslané nabídky herní prvky do dětských koutků. Zájem o 
jednotlivé herní prvky a zařízení, které si knihovna vybere, zasílejte prosím na V. Adámkovou 
do KKFBZ, zde bude zajištěn nákup a zaplacení, teprve potom si knihovny vyzvednou 
objednané zboží a to již zůstává trvale v dané knihovně. Podmínky zapojení knihoven do 
Bookstartu: (opět platí – jakékoliv nejasnosti nebo dotazy řešte s V. Adámkovou nebo J. 
Tomancovou). 

Pravidla pro zapojení do projektu jsou stejná pro oba typy setů: 

 včasné a závazné objednání dárkových setů (spolupráce s KKFBZ), 
 institucionální členství knihovny ve SKIP, 
 předání motivačních setů (sety 0-3 nejlépe při vítání občánků nebo na speciální akci v 

knihovně, lze použít i jiný vhodný model předání např. kurzy pro nastávající rodiče apod…; 
sety 3 – 6 let v knihovnách v průběhu roku na akci pro rodiče s dětmi, ale nikoli v rámci 
návštěvy MŠ), 

 budování/zajištění relevantního fondu literatury pro rodiče a děti od nejmenších předčtenářů 
po nástup do školy, 

 uspořádání 4 relevantních akcí pro rodiče s dětmi ročně a vytváření komunity, 
 průběžné zvyšování kvalifikace knihovníka v této oblasti (možno využít metodiky projektu, 

krajské semináře apod.), 
 dokumentace aktivit v rámci projektu a podávání referencí o nich (nejméně 1x ročně v lednu 

vyplněním dotazníku zpětné vazby – společně za celý projekt pro obě věkové skupiny v 
knihovně), 

 propagace projektu a aktivit v obci, 
 přizpůsobení prostředí knihovny pobytu malých dětí (přebalovací pult, zázemí po maminky, 

hrací koutek…), 
 ideální je pokračovat s dětmi, které již získaly první motivační sety (0 -3) (není podmínkou), 

lze uvítat i další děti ve věku 3 – 6 let, 
 do projektu se nově lze zapojit zpočátku pouze s kategorií dětí ve věku 3 – 6 let, pokud si 

knihovna netroufá na kategorii 0 – 3 roky; perspektivně by však měla realizovat celý cyklus, 
tedy i první etapu s dětmi ve věku 0 – 3 roky, 

 udržitelnost projektu – dovedení dětí do 1. třídy 

PhDr. Zuzana Svobodová  - Projekt NPO a další akce v KKFBZ 
- Na konci května byl podán projekt Rozvoj kompetencí pracovníků kultury Zlínského kraje. 

Výsledky by měly být známy v červenci. Aktivity projektu jsou určeny všem pracovníkům 
kulturních organizací Zlínského kraje – knihovnám, galeriím, muzeím, divadlům apod. Jedná se 
o cyklus akcí, které budou zaměřeny na oblast manažerských a komunikačních dovedností, a 



3 
 

na posilování digitálních kompetencí. Na letošní rok je jich v plánu 18, z toho jedna proběhla 
už v červnu.  

- Projektu předcházel dotazník, ve kterém byl zjišťován zájem o oblasti vzdělávání. Z něj jsme 
vycházeli při plánování kurzů.  

- Kurzy se budou konat v knihovnách ve Zlíně, Uherském Hradišti, Vsetíně a Kroměříži.  
- Nabídka školení bude rozeslána do kulturních organizací v celém Zlínském kraji.  
- Předpokládá se návaznost projektu v roce 2024. 

 
Akce v KKFBZ: 

- Americká literatura v českých překladech, 21. 6. 2023 
- Efektivní vizualizace dat, 19. 9. 2023 (VISK 2) 
- Zásady bezpečnosti při práci s moderními technologiemi, podzim 2023 (VISK 2) 
- Péče o knihovní fond, podzim 2023 (VISK 2) 

 
V 1. pololetí 2023 proběhlo v KKFBZ celkem 26 akcí pro knihovníky.  
 
Aktuální informace z městských knihoven: 
Jižní Svahy – K. Sobotíková, DiS. 

- Proběhlo pasování prvňáčků 
- Příprava prázdninového programu pro děti – Kouzelná knihovna – spojeno se soutěží 
- Každý měsíc setkání rodičů s dětmi v knihovně – velmi oblíbené 
- Schválení projektu rekonstrukce dětského oddělení, zahájení prací na podzim 2023 

 
Štítná nad Vláří – J. Sojová  

- Dobrá spolupráce s družinou ZŠ, děti pravidelně chodí do knihovny. ZŠ má nového ředitele, 
předpokládá se dobrá spolupráce i nadále. 

- Proběhlo pasování prvňáčků 
- Spolupráce se ZŠ na GAMA filmovém festivalu pro děti (natáčení videí) 
- Beseda se spisovatelkou Alenou Mornštajnovou 
- Školení pro seniory „Jak na chytrý telefon a tablet“ bylo zaměřeno spíš na úplné začátečníky 

s těmito technologiemi. 
- Příprava na sezónu v Minimuzeu Gabry a Málinky, byla vydána brožura 

 
Slavičín – Mgr. G. Klabačková 

- Proběhlo 5 výstav s vernisážemi 
- Množství besed a cestovatelských přednášek 
- Besedy a přednášky s regionální tématikou – Tajemný slavičínský zvon z roku 1636 vypráví, 

Nové objevy na Starém Světlově, zapomenuté příběhy památek a další. 
- Pro seniory virtuální U3V, oblíbené jsou kurzy trénování paměti 
- Přednášky se zdravotnickou a terapeutickou tématikou, speciální akce pro handicapované 

(např. Léčivá síla bubnování, Ženské zdraví aj.) 
- Probíhá Velká darovací akce aneb Knihy, které ještě potěší 

 
Napajedla – R. Viceníková 

- Proběhlo pasování prvňáčků v Napajedlech i dětí z obcí Spytihněv a Žlutava. 
- Úspěšná beseda se spisovatelkou K. Karolovou a povídání se spisovatelkou L. Chalupovou  - 

kniha Svatojánské ořechy 
- Doprovodný program k výstavě knih Malý princ 
- Proběhla burza vyřazených knih, za utržené peníze byly zakoupeny společenské hry 
- Příprava rozloučení se školním rokem Hurá na prázdniny 
- Beseda pro seniory na téma Knihy pro nevidomé 
- Knihovna se zapojila do akce sběr starých mobilů 

 



4 
 

Halenkovice – P. Bieberlová 
- Rozjezd Multicentra Halenkovice 
- Setkávání maminek s dětmi v knihovně 
- Akce Po setmění – promítání v knihovně 
- Křest knihy V pasti se spisovatelkou Klárou Janečkovou 
- Výtvarná soutěž Co dokáže pastel + výstavka prací 
- Beseda se spisovatelem Jaroslavem Kovandou 

 
Luhačovice – T. Heinzová 

- Příprava projektu na kreativní centrum + výtah v MěK 
- Město Luhačovice schválilo přijetí nové kolegyně do knihovny 
- Zahájení provozu petangového hřiště, možnost kreativní čítárny 
- Slavnostní ukončení U3V ve spolupráci s MěK Val. Klobouky 
- Příprava nového webu – nová identita i grafika v souladu s Městem Luhačovice 
- Pasování prvňáčků na čtenáře 
- Báje a pověsti – regionální příběhy pro žáky a studenty 
- Akce pro klienty Chráněného bydlení 

 
Otrokovice – Mgr. V. Zbíralová 

- Lekce pro děti z MŠ Machová, dobrá spolupráce s novým vedením obce 
- Exkurze dětí ZŠ v budově – návštěva knihovny, městského úřadu a odd. Policie ČR 
- Beseda s J. Rejžkem – ne zrovna dobrá zkušenost 
- Doporučení Divadla Kamila Kouby – pro děti dramatizace pohádek K. Čapka 
- Příprava rekonstrukce pobočky Baťov – problémy s náhradními prostorami, tlak z města, aby 

rekonstrukce probíhala za provozu. 
 

Slušovice – J. Kapustová 
- Sjednocení grafického značení v knihovně, kromě popisek v interiéru jsou nové cedule i na 

budově 
- Pasování prvňáčků na čtenáře 
- Spolupráce na akcích města, zajišťování propagace, letáků, předprodeje 
- Školení „Moudrá sovička“ pro seniory 
- Nově dokoupené další ALBI tužky (i na půjčování) a knížky 
- Nákup nových společenských her, doporučení firmy MIndok na nákup se slevou 
- Opakovaná spolupráce na charitativní akci Kabelkový veletrh 

 
Vizovice – Ing. H. Pekárková 

- Knihovna řeší dva velké problémy s Verbisem – v online katalogu se zobrazují Vizovicím knihy 
z celého střediska, pro čtenáře je to matoucí. Dále je nutná úprava statistických ukazatelů 

- Přeznačování knih v dětském oddělení, doplňování piktogramů na hřbety knih 
- Požadavek na nové regály do knihovny 
- Připravuje se podzimní soutěž pro děti Lovci perel 
- Organizace setkání pedagogů češtinářů v knihovně, příprava projektových dnů knihovny a ZŠ 
- Velké množství besed pro děti ze ZŠ a MŠ 
- Doporučení cestovatelských besed s Honzou Husákem (např. Valašsko z lufta) 

 
Brumov – S. Bravená 

- Připomenutí nové mailové adresy 
- Cestopisné a regionální besedy 
- Beseda se spisovatelkou Alenou Mornštajnovou 
- Školení „Moudrá sovička“ pro seniory 
- Telekomunikační akademie pro seniory  
- Zakončení virtuální U3V ve spolupráci s MěK Valašské Klobouky 



5 
 

- Příprava rekonstrukce kulturního domu a knihovny, řeší se dočasné náhradní prostory 
- Nové webové stránky v součinnosti s městským úřadem 

 
Valašské Klobouky – J. Vávrová 

- Ukončení semestru virtuální U3V v Kyjově ve spolupráci s Měk Brumov a Luhačovice 
- Uskutečnilo se předávání Knížky pro prvňáčka ve VK i v Poteči 
- Besedy pro ZŠ a družiny 
- Pro seniory školení Jak na chytrý telefon a tablet 
- Proběhlo vyřazování a následná burza časopisů, velký zájem 
- V MěK byl rozšířen dětský koutek, vybaveno novými prvky a stavebnicemi 
- řeší se problémy s mailovou korespondencí, nelze např. odeslat hromadné maily uživatelům 

z Verbisu. 
 

Fryšták – Mgr. J Krčma 
- proběhlo pasování dětí na čtenáře 
- akce sázení rostlin s dětmi z družiny ZŠ 
- výtvarně literární soutěž „Vznášejní“, výstava spojená s vernisáží 
- aukce výtvarných prací dětí – výtěžek byl použit na nákup nových knih. 
- Setkání s Erikem Caisem – beseda s fryštáckým jezdcem rallye 
- Podařilo se dohodnout s vedením obce přechod knihovny v Lukově na AKS Clavius REX. 

 
 
DALŠÍ INFORMACE: 
Fakturace RF – dodržet maximálně čtvrtinu celkového ročního rozpočtu při vykazování služeb za II. 
čtvrtletí. Výkazy moc prosím zaslat do 10. července, ideálně do 4. 7., komentáře k RF nejpozději do 
20. července 2023. Nezapomeňte prosím, že vykazovat lze pouze služby pro obecní knihovny daného 
střediska, nelze fakturovat žádné činnosti městských knihoven. 
 
PŘÍLOHY, ODKAZY: 

Možnosti on-line školení knihovníků: 

Youtube - Ústav informačních studií a knihovnictví: 

https://www.youtube.com/@stunome/videos  Např:  

- Martina Košanová: Vizuální smog v knihovnách (20. 2. 2023) 
- Zlata Houšková: Projekt Bookstart (12. 12. 2022) 
- Jana Šeblová: Samizdatová literatura a hudební publicistika (21. 11. 2022) 

 

Přehled aktuálních dotačních možností pro knihovny v prezentaci PhDr. V. Richtera z MVK Vsetín 

Odkaz na prezentace z konference Elektronické služby knihoven ze dne 16. – 17. 5. 2023 
https://www.kfbz.cz/elektronicke-sluzby-knihoven-vii 

Nabídka herních prvků pro knihovny zapojené do projektu Bookstart bude zaslána dodatečně. 

 
Zapsala Věra Adámková  

https://www.youtube.com/@stunome/videos
https://www.mvk.cz/wp-content/uploads/IROP-ROP-Vsetin-2023-06-V.-Richter.pptx
https://www.kfbz.cz/elektronicke-sluzby-knihoven-vii

